
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-792 del  19/11/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Area attività Laboratoristiche. 
Aggiudicazione della fornitura suddivisa in lotti di 
generatori di gas tecnici

Proposta n.  PDTD-2014-780 del  06/11/2014

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 19 (diciannove)   novembre    2014  presso la  sede di  Via Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Area  attività  Laboratoristiche.  Aggiudicazione  della 

fornitura suddivisa in lotti di generatori di gas tecnici

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16.12.2013 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2014.”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16.12.2013  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

- la  DDG.  N.  89  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo  dell’anticipazione  di 

tesoreria per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 23 del 14/02/2014 “Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2014 della Direzione Tecnica”

- il Decreto  Legislativo n.  163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  d.lgs. 

163/2006;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura, suddivisa in lotti, di generatori di gas 

tecnici per i laboratori dei nodi di Bologna, Ravenna e Modena come da tabella di seguito 

riportata:



Lotto
O. 

CIG CUP Oggetto Base d’asta 

1 X490DB7006 J39D1400063000
2

Generatore  d’idrogeno  per 
produzione d’idrogeno con una 
purezza  almeno  del 
99.9999%per  la  sezione  di 
Bologna

€ 7.000,00

2 X210DB7007 J69D1400072000
2

Generatore  di  azoto  con 
compressore  oil  free  per 
produzione  di  azoto  con  una 
purezza almeno del 99.9% per 
la sezione di Ravenna

€ 12.000,00

3 XF40DB7008 J99D1400139000
2

Generatore  di  azoto  con 
compressore  oil  free  per 
produzione  di  azoto  con  una 
purezza  almeno del  99.9995% 
per la sezione di Modena

€ 16.000,00

4 XCC0DB7009 J99D1400140000
2

Generatore  di  aria  zero  per  la 
sezione di Modena € 4.500,00

- che  con  propria  determinazione  n.  622  del  10/09/2014  è  stata  indetta  procedura  di 

acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, e sono stati approvati 

gli atti di gara;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa;

RILEVATO:

- che, con lettera  prot. PGDG/2014/5157 del 11/09/2014., alla quale sono stai allegati il 

capitolato  speciale  e il  disciplinare  tecnico,  sono state  invitate  a presentare  offerta  le 

seguenti ditte:

 Lab Instruments Srl 

 Analitica S.a.s. di Vito Angelillo & C.

 Esseci Group Srl

 C.P.S. Analitica

 Claind Srl

 Lab Service Analytica Srl

 Chebios Srl

 Perkin Elmer Italia Srl



- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato  nella  lettera  d’invito,  le  ore  13:00  del 

03/10/2014, sono pervenute, con plico sigillato, le offerte delle seguenti ditte:

Lotto 

N. 

Oggetto Ditte offerenti 

1

Generatore  d’idrogeno  per 
produzione  d’idrogeno  con 
una  purezza  almeno  del 
99.9999%per  la  sezione  di 
Bologna

Esseci Group Srl
Claind Srl
Lab Service Analytica Srl

2

Generatore  di  azoto  con 
compressore  oil  free  per 
produzione  di  azoto  con una 
purezza almeno del 99.9% per 
la sezione di Ravenna

Claind Srl

3

Generatore  di  azoto  con 
compressore  oil  free  per 
produzione  di  azoto  con  una 
purezza almeno del 99.9995% 
per la sezione di Modena

Claind Srl

4

Generatore di aria zero per la 
sezione di Modena Claind Srl

RILEVATO INOLTRE:

- che, con lettera prot. PGDG/2014/5644/MC del 03/10/201, è stata nominata dal Direttore 

Tecnico la Commissione preposta alla valutazione delle offerte;

- che,  come  si  evince  dai  verbali  del  6  ottobre  2014  e  del  13  ottobre  2014, agli  atti 

dell’amministrazione, è stata verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della 

documentazione presentata e la corrispondenza delle offerte alle specifiche di Arpa;

- che, in particolare, nella seduta del 6.10.2014, sono stati attribuiti i punteggi tecnici per 

le offerte presentate, con le seguenti risultanze:

Lotto1

DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

Claind Srl 11

LabService 

Srl   

20

Esseci Srl 20

Lotto 2



DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

Claind Srl 20

Lotto 3

DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

Claind Srl 15

Lotto 4

DITTA VALUTAZIONE 

TECNICA

Claind Srl 0

- che, in particolare, nella seduta pubblica del 13.10.2014, è stata data lettura dei punteggi 

tecnici e si è proceduto all’apertura delle buste economiche;

- che per quanto riguarda il Lotto 1, le offerte economiche e i punteggi conseguenti sono 

stati i seguenti:

- Lotto n.1 Base d’asta Euro 7.000,00 Generatore d’idrogeno per produzione d’idrogeno 

con una purezza almeno del 99.9999% per la sezione di Bologna;

TABELLA A- LOTTO 1 – OFFERTA ECONOMICA

DITTA Prezzo offerto 

Euro

Punti assegnati

Claind Srl 5.527,00 80

LabService Srl   6.000,00 73,69

Esseci Srl 5.950,00 74,31

- Che per il Lotto 1, si è proceduto alla somma dei punteggi tecnici e di quelli economici, 

con il seguente risultato:

TABELLA B- LOTTO 1- RIEPILOGATIVA PUNTEGGI FINALI

DITTA VALUTAZIONE VALUTAZIONE TOTALE



TECNICA ECONOMICA

Claind Srl 11 80 91

LabService 

Srl   

20 73,69 93,69

Esseci Srl 20 74,31 94,31

- che,  dall’evidenza  dei  punteggi  totali,  è  risultata  economicamente  più  vantaggiosa 

l’offerta della ditta Esseci Srl;

- che pertanto la Commissione ha aggiudicato il lotto n.1 relativo alla fornitura di n. 1 

Generatore d’idrogeno per produzione d’idrogeno con una purezza almeno del 99.9999% 

per la sezione di Bologna ,  in via provvisoria, alla ditta  Esseci Group  Srl al prezzo di 

Euro 5.950,00 IVA esclusa, ritenuto congruo rispetto ai prezzi di mercato;

- che per quanto riguarda i Lotti 2, 3 e 4 è stata data lettura delle offerte economiche come 

segue:

- Lotto 2 Base d’asta Euro 12.000,00 - Generatore di azoto con compressore oil free 

per produzione di azoto con una purezza almeno del 99.9% per la sezione di Ravenna

DITTA PREZZO OFFERTO Euro

Claind Srl 8.999,00

- Lotto 3 Base d’asta Euro 16.000,00 Generatore di azoto con compressore oil free per 

produzione di azoto con una purezza almeno del 99.9995% per la sezione di Modena

DITTA PREZZO OFFERTO Euro

Claind Srl 12.400,00

- Lotto 4 Base d’asta Euro 4.500,00 Generatore di aria zero per la sezione di Modena

DITTA PREZZO OFFERTO Euro

Claind Srl 3.995,00

- che per quanto riguarda i  Lotti  2,  3 e 4, essendo stata presentata  un’unica offerta,  la 

Commissione  non  ha  ritenuto  di  calcolare  i  punteggi  economici,  e  valutando  la 

conformità  degli  strumenti  offerti  alle  richieste  del  disciplinare  tecnico  e  ritenendo 

congrue le offerte economiche presentate per ciascun Lotto rispetto ai prezzi di mercato 

correnti per forniture equivalenti, ha aggiudicato  in via provvisoria i suddetti Lotti alla 

ditta Claind Srl;



RITENUTO:

- Per tutto quanto sopra esposto di aggiudicare in via definitiva:

-   il  lotto  n.  1  relativo  alla  fornitura di  1  Generatore  d’idrogeno  per  produzione 

d’idrogeno con una purezza almeno del 99.9999% per la sezione di Bologna alla 

ditta  Esseci Group Srl al prezzo di Euro 5.950,00 IVA esclusa; 

-  il lotto n.2 relativo alla fornitura Generatore di azoto con compressore oil free per 

produzione di azoto con una purezza almeno del 99.9% per la sezione di Ravenna, 

alla ditta  Claind Srl al prezzo di Euro 8.999,00  IVA esclusa;

- il  lotto n.3 relativo alla  fornitura Generatore di  azoto con compressore oil  free per 

produzione di azoto con una purezza almeno del 99.9995% per la sezione di Modena, 

alla ditta  Claind Srl al prezzo di Euro 12.400,00  IVA esclusa;

- il lotto n. 4 relativo alla fornitura Generatore di aria zero per la sezione di Modena, alla 

ditta  Claind Srl al prezzo di Euro 3.995,00  IVA esclusa;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione degli appalti relativi a tutti i Lotti è 

pari a euro zero;
ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3 agosto  2009 n.  102),  che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 

-Linee guida” della D.D.G. 87 del 16/12/2013”;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  in  ordine alla regolarità amministrativa della  presente 

determinazione;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia è la Dott.ssa  Leonella Rossi;

- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con 

il supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata, per le 

acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del 

contratto;



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato  acquisito  il  parere di regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  8 comma 4 del 

Regolamento  sul  decentramento  amministrativo,  da  parte  del  dr.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, la procedura in economia indetta con 

determinazione  n.  622  del  10/09/2014  la  fornitura  di  generatori  di  gas  tecnici  per  i 

laboratori  dei Nodi di Bologna, Ravenna e Modena, alle seguenti ditte:  

- lotto n. 1 relativo alla fornitura di 1 Generatore d’idrogeno per produzione d’idrogeno 

con una  purezza  almeno  del  99.9999% per  la  sezione  di  Bologna,  alla  ditta  Esseci 

Group Srl via Tevere, 1 - 22079 Villa Guardia (CO); PI/CF 13305170154 (CIG X490D-

B7006- CUP J39D14000630002) al prezzo di Euro 5.950,00 IVA esclusa; 

- lotto n. 2 relativo alla fornitura Generatore di azoto con compressore oil free per produ-

zione di azoto con una purezza almeno del 99.9% per la sezione di Ravenna, alla ditta 

Claind Srl via Regina, 24 -22016 Tremezzina Loc.Lenno (CO); PI/CF 02894360136 

(CIG X210DB7007 CUP J69D14000720002) al prezzo di Euro 8.999,00 IVA esclusa;

-  lotto  n.  3 relativo  alla  fornitura Generatore  di  azoto  con  compressore  oil  free  per 

produzione di azoto con una purezza almeno del 99.9995% per la sezione di Modena, 

alla  ditta  Claind  Srl  via  Regina,  24  -22016  Tremezzina  Loc.Lenno  (CO);  PI/CF 

02894360136  (CIG XF40DB7008 CUP J99D1400139000) al prezzo di Euro 12.400,00 

IVA esclusa;

- lotto n. 4 relativo alla fornitura Generatore di aria zero per la sezione di Modena,  alla 

ditta  Claind  Srl  via  Regina,  24  -22016  Tremezzina  Loc.Lenno  (CO);  PI/CF 

02894360136   (CIG  XCC0DB7009  CUP  J99D14001400002)  al  prezzo  di  Euro 

3.995,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per le suddette forniture sono pari ad euro 

zero;

3. di  dare  atto  che  i  contratti  con  le  ditte  aggiudicatarie  saranno  perfezionati  per 

corrispondenza commerciale con modalità elettronica;



4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare atto che il  costo  complessivo  di  Euro  38.239,68  (IVA  inclusa) relativo  al 

presente  provvedimento,  previsto  nel  piano  annuale  (CdC DTLAB)  e  triennale  degli 

investimenti,  è di  carattere  pluriennale e le  relative quote di  ammortamento,  a partire 

dall’esercizio 2014 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale del Centro di responsabilità della struttura destinataria del bene acquistato.

LA RESPONSABILE DELL’AREA ATTIVITA’ 

LABORATORISTICHE

Dott.ssa. Leonella Rossi
_____________________________________



N. Proposta:   PDTD-2014-780   del    06/11/2014

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della fornitura suddivisa in lotti di generatori di gas tecnici

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/11/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


